

CODERN-ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
SUB-SETOR DE CONTABILIDADE-SUSCON
REF: Planilha de Custos e Formação de Preços-Estimativa
Cargo: Técnico de Informática
Valores estimados a partir de 2022

Nº PROCESSO APMC	129/2022
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº	0

Discriminação dos Serviços:

A. Data de Elaboração de Planilha	12/10/2022
B. Município	Maceió-AL
C. Ano Acordo, Convenção Coletiva de Trabalho	
D. Tipo de Serviço	
E. Unidade de Medida	Quant.
F. Quantidade a Contratar	1
G. Nº de Meses de execução Contratual	12

Anexo III - A - Mão-de-Obra

Módulo de Mão-de-obra vinculada a execução contratual
 Unidade de medida - tipos e quantidades

1. Tipo de Serviço: Contador .

Dados complementares para composição dos custos referente a mão-de-obra

2. Salário mínimo Oficial vigente	3.889,50
3. Categoria profissional	-
4. Data Base da categoria	Janeiro

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 - Remuneração	
A Salário	3.889,50
B Adicional Noturno	
C Adicional Periculosidade (30%)	1.166,85
D Adicional de Risco Profissional (30%)	-
E Adicional de Produtividade (6%)	-
F Intraornada (Cláus.28 Convenção Coletiva)	-
G Descanso Semanal Remunerado	-
Total de Remuneração	5.056,35

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Mensais

Sub-módulo 2.1 - 13º(décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		
2.1 13º(décimo terceiro) Salários, Férias e Adicional de Férias		
A 13º Salário (8,33%)	421,19	
B Férias e Adicional de Férias (2,78%)	561,57	
Total	982,76	

Sub-módulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições.		
2.2 Previdência, FGTS e outras contribuições		
A INSS (20,00%)	1.207,82	
B SESI OU SESC (1,50%)	90,59	
C SENAI OU SENAC (1,00%)	60,39	
D INCRA (0,20%)	12,08	
E Salário educação (2,50%)	150,98	
F FGTS (8,00%)	483,13	
G Seguro acidente do trabalho (3,00%)	181,17	
H SEBRAE (0,60%)	36,23	
Total (36,80%)	2.222,39	

Sub-módulo 2.3 -Benefícios Mensais e Diários		
2.3 Benefícios Mensais e Diários		
A Transporte(22 dias * 2 a R\$ 3,35)	-	
B Auxílio alimentação(22 -vales a R\$ 22,00 = R\$ 484,00*20% = R\$ 387,20)	387,20	
C Assistência médica e familiar	-	
D Auxílio Creche	-	
E Seguro de vida, invalidez e funeral	8,37	
F Outros(especificar)	-	
Total de Benefícios Mensais e diários	395,57	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		
3 Provisão para Rescisão		
A Aviso prévio indenizado(3,65%)	184,56	
B Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado(R\$ 184,56*8%)	14,76	
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado(R\$ 14,76*50%)	5,91	
D Aviso Prévio trabalhado(1,37%)	69,27	
E Incidência do sub-módulo 2.2 s/aviso prévio trabalhado	25,49	
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	2,22	
Total	302,21	

Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1 Substituto nas Ausências Legais		
A Substituto na cobertura de Férias(7,3%)	379,23	
B Substituto na cobertura de Ausências Legais(1,99%)	93,54	
C Substituto na cobertura de Licença-Paternidade(0,33%)	16,69	
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho(1,30%)	100,62	
E Substituto na cobertura de Ausência afastamento Aux. Doença(1,85%)	100,62	
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	
Total	690,70	

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada		
4.2 Substituto na Intraornada		
A Substituto na cobertura de Intervalo p/repouso ou alimentação	-	
Total	-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.1 Substituto nas Ausências Legais	690,70	
4.2 Substituto na Intraornada	-	
Sub-Total	690,70	
Incidência do sub-módulo 2.2 sobre 4.1..4.2	254,18	
Total	944,87	

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5 Insumos Diversos		
A Uniformes	51,30	
B Materiais	-	
C Equipamentos	-	
D Outros(especificar)-EPI	-	
Total de Insumos Diversos	51,30	

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A Custos Indiretos(3%)=R\$ 5.056,35(A+B+C+D+E)*3%	298,66	
B Lucro(6,79%)	696,25	
C Tributos	1.036,90	
B.1 Tributos Federais(Pis 0,65% e Cofins 3,0% = 3,65%)	437,54	
B.2 Tributos Estaduais	-	
B.3 Tributos Municipais(5,00%)	599,36	
B.4 Outros Tributos	-	
Total	2.031,82	

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão -de-obra vinculada à execução contratual(por empregado)		
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	5.056,35	
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Mensais	3.600,73	
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	302,21	
D Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	944,87	
E Módulo 5 - Insumos Diversos	51,30	
Sub total (A + B + C + D + E + F)	9.955,46	
F Módulo 6 - Custos Indiretos , tributos e lucro	2.031,82	
Valor total por empregado(R\$ 5.056,35+R\$ 298,66+R\$ 696,25)/.9135	11.987,28	

Elaborado em 12/10/2022, por:

James Feitosa Amorim
 Contador CRC/AL 3.515